1

会 議 録

会 議 の 名 称 令和 6 年度第 1 回行田市立図書館協議会

開 催 日 時 令和 6 年 11 月 14 日（木）

  開会：午後 2 時 00 分   閉会：午後 3 時 00 分

開 催 場 所 中央公民館 2 階 第 2 学習室

出席者（委員）

氏 名

木村清治、島田ユミ子、馬場和雄、千代田翼、田口恵利子、

柴田公司

欠席者（委員）

氏 名
橘明良、細井一江

事 務 局 松田館長、角田副館長、柏瀬主事

会 議 内 容

（１）令和 5 年度行田市立図書館事業報告について

（２）令和 6 年度行田市立図書館事業計画について

（３）その他

会 議 資 料

（資料名・概要等）

・行田市立図書館協議会次第

・行田市立図書館協議会委員名簿

・行田市立図書館協議会設置条例

・令和 5 年度行田市立図書館事業報告について【資料１】

・令和 6 年度行田市立図書館事業計画について【資料２】

そ の 他 必 要

事 項
傍聴人 なし

会 確

議

録

の 定

確 定 年 月 日 主 宰 者 氏 名

 令和 6 年 11 月 19 日      木村  清治

 2

 発 言 者  会議の経過（議題・発言内容・結論等）

事務局

中村生涯学習部長

各委員・事務局

木村委員長

事務局

木村委員長

田口委員

事務局

田口委員

事務局

馬場委員

事務局

馬場委員

市民憲章唱和

１ 開  会

２ 任命状交付

３ あいさつ

４ 自己紹介

５ 議  題

「行田市立図書館協議会設置条例」第４条第２項の規定に基づ

き、木村委員長が議長となり進行を行う。

議題（１）令和 5 年度行田市立図書館事業報告について、事務

局に説明を求める。

＜資料１に基づき説明＞

 質疑等はあるか。

対面朗読サービスとはどのようなものか。

図書館の一室にて目の前で希望の図書を朗読するものである。

本の福袋について、中身が見えないとどの袋を選ぶか利用者が

困ると思うが、何か区別がつくようにしているのか。

「未就学児向け」や「小学生向け」、「大人向け」など年代別に

分けている。

電子図書館のコンテンツや利用者は年々増えてきているのか。

徐々に利用者は増えてきているが、予想よりも伸びていない。

スマホで読めるのであれば利用者が増えるのではないか。市民

に利便性が伝わるよう、市報等で周知していってほしい。

 3

事務局

木村委員長

事務局

木村委員長

事務局

木村委員長

事務局

木村委員長

木村委員長

事務局

木村委員長

事務局

木村委員長

これからも周知に努めていく。

学校図書館支援員派遣事業は、毎年違う学校へ支援に行くのか。

毎年度末に照会をかけて希望がある学校へ支援に行くため、毎

年同じ学校に行くわけではない。

1 日しか行っていない学校や、何日間も行った学校があるが、何

故違うのか。

1 日しか行っていない学校は 1 つの授業内でブックトーク等の

授業支援を行い、支援日数が多い学校は図書室の整備を行う等、

依頼された支援内容によって必要日数が異なる。

次に議題（２）令和 6 年度行田市立図書館事業計画について、

事務局に説明を求める。

＜資料２に基づき説明＞

質疑等はあるか。

 令和 5.6 年度を比較して、廃止した事業や新しく始めた事業等違

いはあるか。

 事業での変更はないが、令和 6 年度中にシステムの入れ替えが

ある。図書館利用カードと LINE アプリを連携させることが出来

るため、サービスの面で利便性が上がると考えられる。

 次に（３）その他について、事務局から何かあるか。

 12 月 9 日（月）から 12 月 19 日（木）までシステムの入れ替え

に伴う臨時休館があるため、その報告をさせていただく。

質疑等はあるか。

（質疑等なし）

 4

木村委員長

事務局

以上で本日の議題は全て終了した。

これをもって議長の任を解かせていただく。

６ 閉  会

 以上で行田市立図書館協議会を閉会とする。